
Delibera della Giunta Regionale n. 561 del 10/10/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE - INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI - PON

IOG. PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE GARANZIA GIOVANI  - (PAR GG)

SECONDA FASE - RIMODULAZIONE CONTABILE ASSE I. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a. il  “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i  Giovani”, presentato alla Commissione il  23

dicembre 2013, definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano;
b. l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29.10.2014, individua il Programma

Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

c. la  Commissione  con  la  Decisione  di  esecuzione  C(2014)  4969  del  11/07/2014,  ha  approvato
Programma operativo nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo del Fondo
sociale  europeo  e  dello  stanziamento  specifico  per  l'iniziativa  per  l'occupazione  giovanile
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;

d. con la Delibera n. 117 del 24/04/2014, la Giunta Regionale ha approvato il Programma Attuativo
della Regione Campania “Garanzia Giovani” (di seguito PAR GG Prima fase), assumendo il
ruolo di  Organismo Intermedio  ai  sensi  di  quanto  disposto dal  comma 7 dell’art.  123 del
Regolamento Europeo 1303/13;

e. con le successive Delibere di Giunta Regionale n. 514 del 27/10/2015, n. 89 del 08/03/2016,
n. 315 del  28/06/2016 e n. 91 del  21/02/2017 si  è proceduto alle riprogrammazioni delle
risorse a valere sul PAR GG prima fase;

f. con la Decisione di esecuzione C (2017) 8927 del 18.12.2017, che modifica la richiamata
Decisione C (2014)/4969, la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione delle
risorse del  Programma Operativo  Nazionale “Iniziativa  Occupazione Giovani”  (di  seguito
PON IOG);

g. a seguito della riprogrammazione con il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22, del 17 gennaio 2018,
sono  state  ripartite  tra  le  Regioni  le  risorse  aggiuntive  assegnate  al  Programma  Operativo
Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

h. con la Delibera di Giunta Regionale n. 127, del 6 marzo 2018, sono state approvate le Misure della
seconda fase del programma attuativo “Garanzia Giovani”;

i. con Delibera di  Giunta regionale n. 744 del 13/11/2018, successivamente modificata dalla
DGR n. 880 del 17/12/2018, è stato approvato il nuovo piano attuativo regionale “Garanzia
Giovani” (di seguito PAR GG Seconda fase), integrato con le schede di misura dell’Asse I bis
ed il relativo piano finanziario;

j. con successive Delibere n. 161, del 17/04/2019 e n. 432 del 03/08/2020 la Giunta regionale ha
disposto l’adeguamento dei Piani finanziari del PAR Campania “Garanzia Giovani” 2014/2020
Prima e  Seconda fase,  relativamente  alle  risorse a  diretta  gestione regionale,  nei  termini
autorizzati dall’ANPAL con la nota prot. n. 05610, del 05/06/2020;

k. con  il  Decreto  Direttoriale  ANPAL  n.  199  del  07/05/2021  sono  state  destinate  alla  Regione
Campania per l’attuazione del PAR Garanzia Giovani II fase complessivamente € 207.843.183,5
di cui € 83.478.051,5 a valere sull’Asse I e € 124.365.132,00 sull’Asse I bis;

l. con la Delibera di Giunta Regionale n. 94 del 01/03/2022 è stato adeguato il Piano finanziario del
Programma  Attuativo  della  Regione  Campania  “Garanzia  Giovani”  Seconda  fase  nei  termini
autorizzati dall’Autorità di Gestione del PON IOG, con la nota prot. n. 0001715 del 10/02/2022;

m. con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  713  del  20/12/2022  sono  state  rimodulate  le  risorse
destinate alla diretta gestione dell’Organismo Intermedio del PAR Campania “Garanzia Giovani”, a
importo complessivo invariato pari a complessivi € 183.688.61,83 di cui € 49.223.365,06 a valere
sull’Asse I e € 113.097.969,77 sull’Asse I bis;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a. ai sensi all’art. 7, comma 14 della Convenzione Rep. n. 61, del 27/03/2018 che regola i rapporti tra

l’ANPAL-Autorità di Gestione del PON IOG e l’Organismo Intermedio DG 500100 per l’attuazione
del PAR Campania GG II fase, il termine ultimo per la rendicontazione delle spese da sostenere sul
programma è stato posticipato al 30 novembre 2023, a seguito della comunicazione dell’ANPAL
prot. n. 2922 dell’08/03/2023, acquisita al prot.n. 124340 del 08/03/2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. l’ANPAL con comunicazione del 28 settembre 2023, acquisita al prot. n. 0464793 del 29/09/2023,
ha formulato richiesta alla DG5001 ed alla DG 5011 di  procedere alla rimodulazione del piano
finanziario del PAR II fase PON IOG, allo scopo di trasferire le spese maturate, a valere sull’Asse1
bis, afferenti al target NEET, all’Asse 1 del Programma con l’obiettivo di ottimizzare l’avanzamento
della spesa in vista della chiusura dello stesso;

c. al fine di dar seguito alla richiesta di Anpal, la Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il
Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  (DG  501100)  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  sullo  stato  di
attuazione  delle  misure  del  Programma,  ha  trasmesso  all’OI  DG  5001,  con  la  nota  prot.  n
PG/2023/0463614  del  29/09/2023,  la  proposta  di  rimodulazione  contabile  interasse  volta  ad
assicurare il completo assorbimento delle risorse, a diretta gestione regionale, dell’Asse I attraverso
la  riduzione  della  dotazione  finanziaria  della  Misura  5  “Tirocinio  extra-curriculare”  Asse  I  che
registra forti economie, e il conseguente incremento di quella delle Misure 1B, 1C e 3 che risultano
in overbooking;

RITENUTO di dover

a. approvare  il  Piano  finanziario  del  Programma  Attuativo  della  Regione  Campania  “Garanzia
Giovani” Seconda fase (PAR Campania GG II Fase), relativamente alle risorse a diretta gestione
regionale, come da Allegati A e B al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante
e sostanziale;

b. modificare, per l’effetto, il paragrafo 3.5 “Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del Piano
Attuativo della Regione Campania “Garanzia Giovani” Seconda fase, allegato alla DGR n. 880 del
17/12/2018  e  ss.,  attraverso  la  sostituzione  del  medesimo  con  l’allegato  B  al  presente
provvedimento;

ACQUISITO 
a. il  parere  favorevole  da  parte  della  Programmazione  Unitaria  con  nota  Prot.n.

20171/UDC/GAB/GAB 10/10/2023;

VISTI

a. la Decisione di  esecuzione C(2014)  4969 del  11/07/2014 che approva il  Programma operativo
nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" e la successiva Decisione di esecuzione C (2017) 8927
del 18.12.2017, che modifica la Decisione C (2014)/4969;

b. la DGR n. 744 del 13/11/2018, modificata con la DGR n. 880 del 17/12/2018, relative al Nuovo
Piano attuativo Regionale “Garanzia Giovani”;

c. i Decreti Direttoriali ANPAL n. 214 del 23/05/2018, n. 374 del 31/08/2019, DD 24 del 23.01.2019 e
n. 199 del 07/05/2021;

d. le DD.GG.RR. n. 161 del 17/04/2019 e n. 432 del 03/08/2020;
e. la DGR n. 94 del 01/03/2022;
f. la nota prot. n. 0463614 del 29/09/2023 della DG 501100;
g. la nota prot. n. 0599962 del 02/12/2022 della DG 50100;
h. la comunicazione dell’ANPAL del 28/09/2023, acquisita al prot. n. 0464793 del 29/09/2023;

Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, di

1. approvare il Piano finanziario del Programma Attuativo della Regione Campania “Garanzia Giovani”
Seconda fase (PAR Campania GG II Fase), relativamente alle risorse a diretta gestione regionale,
come  da  Allegati  A  e  B  al  presente  provvedimento  che  ne  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale;

2. modificare, per l’effetto, il paragrafo 3.5 “Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del Piano
Attuativo della Regione Campania “Garanzia Giovani” Seconda fase, allegato alla DGR n. 880 del
17/12/2018  e  ss.,  attraverso  la  sostituzione  del  medesimo  con  l’allegato  B  al  presente
provvedimento;

3. trasmettere il presente atto;
3.1. alla Direzione Generale Autorità di Gestione del FSE e del FSC (DG 01);

fonte: http://burc.regione.campania.it



3.2. all’ANPAL Divisione 3; 
3.3. all’Autorità di Audit del PON IOG, Ministero del Lavoro Segretariato Generale;
3.4. all’Autorità di Certificazione del PON IOG -ANPAL Divisione 6;
3.5. al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 75 del  23 Ottobre 2023

